118. *Manuale Pampilonense* de 1561, f. XCI y ss.

Rodrigo de Aldasoro, presbítero de Santa María de Segura, testifica que Elvira de Cerayn y Pedro de San Román contrajeron el matrimonio por las siguientes palabras: «ego petrus de san roman recipio vos elviran de cerayn in meam sponsam et uxorem sicut ecclesia romana precipit et sancta mater ecclesia tenet promitendo tibi fidem, per eadem verba elvira de cerayn recipit petrum»¹¹⁹.

Pedro de Cela, vecino de Segura, depone que Rodrigo de Aldasoro preguntó a Pedro de San Román: «vis contrahere matrimonium cum elvira et ipse respondit si», y a Elvira de Cerayn: «si volebat contrahere matrimonium cum dicto petro de san roman» a lo que contestó que sí¹²⁰.

Johanes de Yzmendi manifiesta que ante Rodrigo de Aldasoro Pedro de San Román y Elvira de Cerayn: «contraxerunt matrimonium secundum consuetudinem et usum provincie guipuzcoe» diciendo Rodrigo si había impedimento y tomando las manos derechas preguntó a Pedro: «vos recipitis istam pro vestra uxore», «et vos elvira recipitis istum pro vestro marito»¹²¹.

Nicolás de Estensoro testifica que una vez que el sacerdote, Rodrigo de Aldasoro, preguntó hasta tres veces si había entre ello impedimento: «vos magister petrus vultis elviram que presens est pro vestra uxore» «vos elvira vultis petrus de san roman pro vestro marito»¹²².

Rodrigo de Aldasoro, sacerdote, también depone y, al hacerlo, dice que: «recepit fidem dictis partibus et solemnizavit» y que las partes dijeron: «ego petrus de san roman recipio vos elviram de cerayn in meam sponsam et uxorem sicut ecclesia romana precipit et sancta mater ecclesia mantenet promitendo ter sibi fidem, per eadem verba petrum de san roman in virum suum accepit»¹²³.

Johanes Centol de Mazquiarán, vecino de Segura, dice: «ad maiorem confirmationem volebat coram eodem dictum matrimonium confirmare et de novo contrahere» y así que se dijeron las siguientes expresiones: «ego do nobis fidem quam et contraho matrimonium secundum legem romanam et fidem batisterii et recipio vobis in uxorem meam quemadmodum ceteri

119. ADP 76/15 Segura 1501, Rodrigo de Aldasoro, 8 octubre 1501.

120. *Ibidem*, 8 octubre 1501.

121. *Ibidem*.

122. *Ibidem*.

123. *Ibidem*.

uxores suas accipere solent donec et quo usque pala et rosbrium nos ad invicem superit»¹²⁴.

En esta causa matrimonial aparece testificado que, a Martín de Arano, el rector de Leiza, Martín de Erasso le preguntó: «vis accipere in uxorem miliam hic adstantem». A lo que respondió, que sí. La misma respuesta dio Milia de Leiza cuando se le preguntó: «vis accipere in virum et maritum tuum martinum hic adstantem», «et iunctis manibus ad invicem dixit martinus ego promito fidem facere servicia que vir uxori tenetur facere et deinde milia promisit dicto martino quod faceret servicia prout uxor tenetur facere marito secundum ritum sancte matris ecclesiae et his dictis ad invicem osculati fuerunt et quod publice fuit contractum et productum matrimonium»¹²⁵.